(202)⁵⁵ Hállase también el semiditono con diapasón, y consta de diez notas, entre las cuales hallamos seis tonos y tres semitonos⁵⁶, y se denomina décima imperfecta⁵⁷.

(203)⁵⁸ La diapente con diapasón consta de doce notas, entre las cuales hallamos ocho tonos y tres semitonos⁵⁹, y se denomina duodécima⁶⁰.

(204) Debe saberse que de estas siete especies cuatro se dicen perfectas y tres imperfectas⁶¹. (205) Pero, sin embargo, todas deben ser <perfectas> en lo relativo a sus tonos⁶², pero aquellas cuatro, concretamente, el unísono, la diapente,

55. COMPIL. Ticin., § 202, p. 30 (= *P*, fol. 5r); cf. Ps.-PHIL. *lib. mus.*, CS 3, p. 37a: “Et invenitur semidytonus cum dyapason, et constat ex decem vocibus in quibus invenimus quinque [*sic*] tonos cum tribus semitonis, et vocatur decima imperfecta”; pero la lectura *quinque* de Coussemaker es incorrecta y debe ser reemplazada por la lectura *sex*.

56. Ejemplo de intervalo *semiditonus cum diapason* puede ser la secuencia ·Γ· ut – ·b· fa [= T T st T T + T st].

57. Al intervalo *semiditonus cum diapason* se le llama también *decima imperfecta sive minor*; cf., aquí mismo, COMPIL. Ticin., exc. M: “<Expositio specierum>”, § 456, p. 50 (= *P*, fol. 10v): “<Decima minor est distantia sex tonorum et trium semitonorum>”.

58. COMPIL. Ticin., § 203, p. 30 (= *P*, fol. 5r); cf. Ps.-PHIL. *lib. mus.*, CS 3, p. 37a: “Dyapente cum dyapason constat ex duodecim vocibus in quibus invenimus octo tonos cum tribus semitonis, et vocatur duodecima”.

59. Ejemplo de *consonantia perfecta diapente cum diapason* puede ser el intervalo ·Γ· ut – ·d· la *sol re* [= T T st T T st T + T st T T].

60. A la *consonantia perfecta diapente cum diapason* también se le llama *duodecima*; cf., aquí mismo, COMPIL. Ticin., exc. M: “<Expositio specierum>”, § 457, p. 50 (= *P*, fol. 10v): “Duodecima est distantia octo tonorum et trium semitonorum”.

61. COMPIL. Ticin., § 204, p. 30 (= *P*, fol. 5r); cf. Ps.-PHIL. *lib. mus.*, CS 3, p. 36b: “Et illarum [*sc. septem specierum concordantiarum*] quatuor dicuntur perfecte... Et aliae tres nomina<n>tur imperfecte...”; el paréntesis angular lo hemos añadido nosotros, por entender que en la edición de Ps.-PHIL. *lib. mus.*, CS 3, p. 36b, se desliza una simple errata en la lectura “nominatur”, que resulta incongruente con la inmediatamente precedente “dicuntur”.

62. COMPIL. Ticin., § 205, p. 30 (= *P*, fol. 5r); cf. Ps.-PHIL. *lib. mus.*, CS 3, p. 36b: “Sed omnes debent esse perfecte de tonis suis, et quando non, debemus eas perfectas facere cum voce per hoc signum ♯ durum vel quadratum, quia ubicumque ponitur in cantu, signat ascensum unius semitonii, et b molle signat descensum semitonii”; cf. también Ps.-PHIL. *lib. mus.*, CS 3, p. 36b: “Et oportet etiam quod sint perfecte de tonis suis; quando non, debemus eas perficere cum voce”.– Para el concepto de *tonus*, cf. Ps.-PHIL. *lib. mus.*, CS 3, p. 36a: “Notandum quod duplex est tonus, scilicet tonus sonorum et tonus musicæ. Tonus sonorum est ascensus duarum vocum vel descensus, ut distat inter *ut* et *re*, et e converso; vel inter *re* et *mi*, et e converso; vel inter *fa* et *sol*, et e converso; vel inter *sol*, *la*, et e converso”. Como vemos, todos los intervalos musicales citados abarcan la *distantia* de un *tonus*; por esa razón, no se cita el intervalo “*mi fa et e converso*”, que comprendería la *distantia* de un *semitonium*; cf., sobre el particular, Bernhard (2006), p. 57, § 205.

la diapason y la diapente con diapason⁶³, son más necesarias que las otras <tres>⁶⁴, porque todo discanto debe iniciarse y terminarse en aquellas cuatro⁶⁵; y, por eso, se dicen perfectas⁶⁶. (206) Y las otras tres no son tan necesarias como lo son las otras cuatro⁶⁷, porque el discanto no puede iniciarse ni terminarse [–Bernhard, p. 31–] en esas tres⁶⁸; y, por eso, se dicen imperfectas⁶⁹. (207) Pero, <sin embargo>, todas deben ser perfectas por la razón <anteriormente citada>⁷⁰.

63. COMPIL. Ticin., § 205, p. 30 (= *P*, fol. 5r); cf. Ps.-PHIL. *lib. mus.*, CS 3, p. 36b: “Et illarum [*sc. septem specierum concordantiarum*]..., scilicet unisonus, dyapente, dyapason et dyapente cum dyapason”.

64. La adición es responsabilidad exclusiva del traductor, pues no está testimoniada en la tradición textual. Por lo demás, para el texto de COMPIL. Ticin., § 205, p. 30 (= *P*, fol. 5r); cf. Ps.-PHIL. *lib. mus.*, CS 3, p. 36b: “et sunt magis necessarie [*sc. unisonus, dyapente, dyapason et dyapente cum dyapason*] quam alie [*sc. dytonus, tonus cum dyapente et dytonus cum dyapason*]”.

65. COMPIL. Ticin., § 205, p. 30 (= *P*, fol. 5r); cf. Ps.-PHIL. *lib. mus.*, CS 3, p. 36b: “quia omnis discantus debet incipi et finiri in illis quatuor [*sc. unisonus, dyapente, dyapason et dyapente cum dyapason*]”.

66. COMPIL. Ticin., § 205, p. 30 (= *P*, fol. 5r); cf. Ps.-PHIL. *lib. mus.*, CS 3, p. 36b: “Et prime quatuor [*sc. unisonus, dyapente, dyapason et dyapente cum dyapason*] dicuntur perfecte de se ipsis”.

67. COMPIL. Ticin., § 206, p. 30 (= *P*, fol. 5r); cf. Ps.-PHIL. *lib. mus.*, CS 3, p. 36b: “Et aliae tres [*sc. dytonus, tonus cum dyapente et dytonus cum dyapason*]...” El resto del texto transmitido por la *exc. D* de la COMPIL. Ticin., § 206, p. 30 (= *P*, fol. 5r), a saber: “et ille tres [*sc. dytonus, tonus cum dyapente et dytonus cum dyapason*] non sunt necessarie sicut ille quatuor [*sc. unisonus, dyapente, dyapason et dyapente cum dyapason*]” está reelaborado analógicamente tomando como modelo de inspiración el texto inmediatamente precedente; cf. Ps.-PHIL. *lib. mus.*, CS 3, p. 36b: “Et prime quatuor [*sc. unisonus, dyapente, dyapason et dyapente cum dyapason*] sunt magis necessarie quam alie [*sc. dytonus, tonus cum dyapente et dytonus cum dyapason*]”.

68. COMPIL. Ticin., § 206, p. 30 (= *P*, fol. 5r); cf. Ps.-PHIL. *lib. mus.*, CS 3, p. 36b: “quia discantus non potest incipi nec finiri in illis [*sc. dytonus, tonus cum dyapente et dytonus cum dyapason*]”.

69. COMPIL. Ticin., § 206, p. 31 (= *P*, fol. 5r); cf. Ps.-PHIL. *lib. mus.*, CS 3, p. 36b: “que [*sc. dytonus, tonus cum dyapente et dytonus cum dyapason*] ideo dicuntur imperfecte”.